
 

Delibera della Giunta Regionale n. 364 del 20/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL MINISTERO

DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA E LA REGIONE CAMPANIA

PER UN "ACCORDO DI COLLABORAZIONE SULLA PROMOZIONE E SVILUPPO

CONTINUO DELLE COMPETENZE DIGITALI" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 

PREMESSO CHE 
a) la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’art. 15, prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
b) la legge 13 luglio 2015, n. 107 (di seguito, legge n. 107 del 2015), recante riforma del sistema di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (c.d. “La Buona Scuola”) e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 56, prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e 
migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di 
costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale in sinergia con la 
Programmazione europea e nazionale, nonché con il Progetto strategico nazionale per la banda ultralarga; 

c) tra gli obiettivi del Piano nazionale per la scuola digitale la realizzazione di attività volte allo sviluppo delle 
competenze digitali degli studenti, il potenziamento di strumenti didattici e laboratoriali necessari a migliorare la 
formazione e i processi di innovazione delle istituzioni scolastiche, la formazione dei docenti per l'innovazione 
didattica e sviluppo della cultura digitale per l'insegnamento, l'apprendimento e la formazione delle competenze 
lavorative, cognitive e sociali degli studenti, la formazione per l’innovazione digitale nell’amministrazione rivolta al 
personale scolastico nel suo complesso, il potenziamento delle infrastrutture di rete; 

d) con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università 27 ottobre 2015, n. 581, il Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca ha adottato il Piano nazionale per la scuola digitale (di seguito PNSD); 

e) il PNSD, quale documento programmatico che intende favorire il processo di digitalizzazione delle scuole nonché 
diffondere le politiche legate all’innovazione didattica attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno sul 
territorio; 

f)  il Programma Operativo Nazionale plurifondo (FSE e FESR) 2014-2020 “Per la scuola - Competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, adottato con decisione della Commissione europea C(2014)9952 del 17 dicembre 2014, individua 
tra le priorità di investimento, tra gli altri, i processi di innovazione e digitalizzazione delle scuole;  

g) il Programma Operativo Nazionale Plurifondo (FSE e FESR) 2014-2020 “Ricerca e Innovazione”, adottato con 
decisione della Commissione Europea C(2015) 4972 del 14.07.2015, fissa come una delle priorità di intervento lo 
sviluppo del capitale umano con azioni a favore di dottorati di ricerca innovativi, dell'attrazione di ricercatori e della 
mobilità 

h) il Piano Nazionale Industria 4.0 varato dal Governo italiano, prevede interventi per promuovere nuove competenze in 
chiave “4.0”, attraverso azioni quali Scuola Digital, Alternanza Scuola Lavoro, percorsi Universitari e Istituti Tecnici 
Superiori dedicati, la creazione di Competence Center e Digital Innovation Hub  

 

PREMESSO ALTRESì CHE 
i) la legge regionale n. 14 del 13 settembre 2013 della Regione Campania,  all’art.1 prevede che la Regione favorisca la 

trasparenza nell’azione amministrativa, attraverso il libero accesso ai dati ed alle informazioni regionali e favorisce il 
pieno sviluppo della società dell’informazione, mediante la condivisione della conoscenza anche attraverso 
l’attivazione di procedure di dematerializzazione dei dati; 

j) la delibera 132 del 12 maggio del 2014 della Giunta Regionale approva il disciplinare sugli open data in Regione 
Campania al fine di uniformare le modalità di gestione di tutte le informazioni utili e gli strumenti per la 
pubblicazione e la diffusione dei dati di proprietà degli uffici della Giunta Regionale della Campania attraverso le 
metodologie e le pratiche tipiche dell’approccio Open Data e ciò in attuazione della Legge Regionale 14 del 13 
settembre 2013 “Disposizioni in materia di trasparenza amministrativa e di valorizzazione dei dati di titolarità 
regionale”;  

k) la legge regionale n.22 dell’8 agosto 2016 “Manifattur@ Campania: Industria 4.0” della Regione Campania che 
all’art.18 prevede interventi diretti alla sensibilizzazione di docenti e allievi sullo studio della manifattura digitale e 
all’art.20 promuove iniziative di formazione, valorizzazione, disseminazione e diffusione delle conoscenza in materia 
di manifattura innovativa e di lavoro artigiano digitale, sviluppati anche all’interno delle istituzioni scolastiche 
attraverso programmi specifici; 

l) i programmi operativi della Regione Campania per il periodo 2014-2020 relativamente ai fondi FESR, FSE e FEASR 
(PSR) e le relative azioni connesse all’Agenda digitale della Regione Campania, sono coerenti con l’Agenda digitale 
italiana e l’Agenda digitale europea; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

 

CONSIDERATO CHE 
a) è necessario rafforzare un percorso di sviluppo delle competenze coerenti con gli scenari dell'economia digitale e delle 

tecnologie 4.0, sostenendo congiuntamente un percorso che includa il sistema scolastico, interventi di alternanza 
scuola-lavoro, percorsi specialistici post-diploma, fra cui ITS e IFTS, azioni di alta formazione e dottorati innovativi, 
attività - realizzate anche tramite la rete dei competence center e dei digital innovation hub -  di sensibilizzazione delle 
imprese, supporto alla creazione di nuove start up; 

 
b) è di fondamentale importanza, nella costruzione di un modello di scuola digitale e di sviluppo delle competenze, 

nonché nella definizione dei relativi interventi, il confronto e la creazione di rapporti di collaborazione e interazione 
tra i diversi livelli istituzionali e i soggetti che a vario titolo sono coinvolti nel processo di sviluppo di prodotti e 
servizi digitali innovativi per il sistema scolastico; 

 
c) il Ministero della Ricerca e la Regione Campania condividono le finalità e gli obiettivi del PNSD e del Piano 

Nazionale Industria 4.0 ed è necessario avviare una collaborazione rivolta alla diffusione e all'attuazione di tali 
strumenti; 

 
d) il Ministero della Ricerca e la Regione Campania, al fine di consentire una efficiente attuazione del PNSD, operino 

sinergicamente al fine di ottimizzare i risultati e garantire un maggiore impatto del processo di digitalizzazione; 

RAVVISATO CHE  
a) le iniziative descritte in premessa sono coerenti con gli obiettivi di sviluppo cui sono finalizzati gli atti da ultimo 

richiamati; 
b) di dover definire, attraverso la stipula di un apposito Protocollo d’Intesa, una sinergia interistituzionale per la loro 

attuazione; 

RITENUTO  
a) di dover approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra Il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  e la 

Regione Campania  per la “Promozione e Sviluppo Continuo delle Competenze Digitali” allegato al presente atto per 
formarne parte integrante;  

b) di dover demandare alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione l’adozione degli atti 
consequenziali per l’attuazione della presente deliberazione 

VISTI  
a. la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
b. la legge 13 luglio 2015, n. 107; 
c. la decisione della Commissione europea C(2014)9952 del 17 dicembre 2014; 
d. il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università 27 ottobre 2015, n. 581 
e. la legge regionale n. 14 del 13 settembre 2013 
f. la delibera 132 del 12 maggio del 2014 
g. la legge regionale n.22 dell’8 agosto 2016 
h. il parere dell’Avvocatura regionale prot. n. 427798 del 20/06/2017 cui l’allegato Protocollo di Intesa è conformato; 
i. il parere favorevole del Capo di Gabinetto del Presidente G.R. prot. n. 001672/UDCP/GAB/CG del 20/06/2017 U 

circa la conformità della delibera con il programma di governo, cui l’allegato Protocollo di Intesa è conformato; 
j. il parere favorevole del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. n. 0017316/UDCP/GAB/VCG1/2017 cui 

l’allegato Protocollo di Intesa è conformato; 
PROPONGONO, e la Giunta, in conformità, con voto unanime 

 
DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:  
1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Il Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca  e la 

Regione Campania  per “la Promozione e Sviluppo Continuo delle Competenze Digitali”; 
2. di demandare alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione l’adozione degli atti consequenziali 

per l’attuazione della presente deliberazione 
3. di inviare la presente deliberazione, per l’ulteriore corso: 

- Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   
- al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, 
- al Responsabile della Programmazione Unitaria, 
- all’Autorità di gestione FESR 2007/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

- al BURC per la pubblicazione.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

